中共柳州市委

老干部局文件
柳老通〔2013〕12号

★

关于印发《柳州市易地安置离休干部
服务管理意见》的通知
全市各有关单位：

    现将《柳州市易地安置离休干部服务管理意见》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
中共柳州市委老干部局
　　　　　　　　　　　　　       2013年3月28日

柳州市易地安置离休干部服务管理意见
为进一步加强易地安置离休干部服务管理工作，根据有关政策规定，结合我市实际，现提出如下意见：

一、充分认识加强易地安置离休干部服务管理工作的重要性和必要性

广大老干部为我国革命、建设和改革开放作出了巨大贡献，是党和国家的宝贵财富。易地安置离休干部是老干部队伍的重要组成部分，他们在职时为我市的建设和发展付出了很大心血，贡献了智慧和力量，退下来之后，根据国家的有关政策规定安置易地生活。目前，易地安置的老干部普遍进入了高龄期、高发病期，大多体弱多病，行动不便，面临的困难和问题很多，比任何时候更加需要各部门，特别是原单位的关心和帮助。做好易地安置离休干部服务管理工作，既是对老干部历史功绩的肯定，也是贯彻落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的内在需要。各单位一定要站在保持老干部队伍和谐稳定的高度，充分认识做好易地安置离休干部服务管理工作的重要性和必要性，千方百计落实好他们各项待遇，尽心尽责地做好服务管理工作，努力为他们安度晚年创造良好条件。

二、健全和完善易地安置离休干部服务管理各项工作制度

要结合单位实际，健全和完善相关制度，使易地安置离休干部服务管理工作制度化、规范化。

（一）定期联系制度。每季度至少通过电话、书信、远程视频等方式与老干部联系一次，了解老干部的生活和身体情况，协调解决有关问题和困难。

（二）重大节日慰问制度。元旦、春节、中秋节、国庆节等重大节日，要通过寄贺卡、发慰问信、寄慰问金等方式对老干部进行慰问。每两年进行一次走访慰问。要注重在走访慰问的同时，与接收安置单位一起分析新情况、解决新问题，妥善解决离休干部的政治生活待遇。

（三）定期通报制度。每年至少向老干部通报一次本地经济社会发展情况和本单位的工作情况，并征求他们的意见和建议。凡涉及调整和提高离休干部待遇方面的政策规定，应及时向老干部通报。

（四）重大事项实地处理解决制度。离休干部家庭发生重大变故、病重或逝世后，要派专人前往，并协助接收安置单位就地解决有关问题，办理有关事宜。

（五）特殊困难帮扶制度。对长期身患重病、生活不能自理、家庭收入低、遭遇自然灾害或家庭意外变故的离休干部及离休干部遗孀，要给予特殊的关照，切实帮助他们解决一些实际困难。

（六）沟通协调制度。要加强与接收安置单位的联系沟通，共同研究解决易地安置离休干部服务管理中存在的问题，让他们在安置地愉快地安度晚年。

三、全力解决易地安置离休干部服务管理工作中存在的问题

（一）要按时寄发离休干部的离休费、医药费和其它有关费用。通过邮政、银行等途径汇寄离休费和医药费产生的邮寄费、手续费，由原单位承担，不得从离休干部的离休费、医药费等个人应得款项中扣除。

（二）及时办理离休干部医药费报销相关事宜，杜绝拖延离休干部医药费报销现象的发生。

（三）原单位要按照有关规定和当时与接收安置地的协议，按时拨付易地安置离休干部的有关费用，并积极配合、主动协调解决接收安置单位反映的问题，确保接收安置单位正常开展服务管理工作。

（四）切实做好易地安置离休干部信访工作，对他们反映的问题，要认真研究，符合政策规定的，及时解决，不符合政策规定的，要耐心解释，真正做到事事有回音，件件有着落。

（六）对外省、市、县安置到本单位的离休干部要一视同仁，与本单位的老干部一样落实好政治生活待遇。要经常主动地与其原单位联系，及时通报老干部的生活情况，共同做好服务管理工作。

（五）对居住外地，因某种原因确无法办理易地安置的老干部，要因地制宜、具体情况具体分析、具体解决，切实解决存在的实际问题，让老干部心情愉快的安度晚年。

    四、切实加强对易地安置离休干部服务管理工作的领导

各单位要进一步提高认识，切实加强领导，把易地安置离休干部服务管理工作作为老干部工作的重要内容，纳入议事日程，及时研究解决工作中存在的问题，安排专人负责易地安置离休干部服务管理工作，认真抓好待遇落实、走访慰问、经费保障和服务管理等工作，真正把党和政府对老干部的关心照顾落到实处。老干部局相关业务科室负责协调有关部门尽可能的以从优的原则妥善解决易地安置离休干部的实际困难。

中共柳州市委老干部局办公室        2013年3月28日印发

— 2 —

— 1 —